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Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Rast otkupnih cena teladi SM rase 

telesne mase do 160 kilograma 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 

Požarevca u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos 
od 360 din/kg. Otkupne cene tovne 

junadi teških preko 480 kilograma i krava 
za klanje bile su na prošlonedeljnom 

nivou. Na stočnoj pijaci u ovom gradu 
takoĎe je došlo do rasta dominantne 
cene teladi SM rase na 380 din/kg. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona po višim su cenama 

otkupljivali protekle nedelje krave za 
klanje SM rase. Dominirao je iznos od 
160 din/kg. 

Otkupna cena teladi bila je niža u 
klanicama na području šumadijskog 

regiona u nedelji za nama. Dominirao je 
iznos od 440 din/kg. 

Priplodne krave SM rase bile su 

jeftinije u odnosu na prethodni period na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Dominirao je 

iznos od 200.000 dinara po grlu. 
U klanicama na području 

podunavskog regiona zabeležen je pad 

dominantne otkupne cene tovnih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 

kilograma na 220 din/kg.  
Tokom druge nedelje decembra 

zabeležena je ponuda i prodaja samo 

jednog teleta HF rase telesne mase do 
160 kilograma na stočnoj  pijaci u 

Obrenovcu. Dominantna cena iznosila je 
330 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena 
u odnosu na prethodni period. Izostala je 

prodaja svih ostalih kategorija goveda. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Niže cene prasadi i tovnih svinja  
u pojedinim klanicama  i na pijacama 

Rast dominantne cene jagnjadi na 

300 din/kg i pad dominantne cene dviski 
na 160 din/kg karakteristika su perioda 

od 7. do 13. decembra stočne pijace u 
Kragujevcu. Otkupna cena dviski bila je 
niža i u klanicama na pdoručju 

šumadijskog regiona pošto je dominirao 
iznos od 150 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi i šilježadi bila 
je viša u odnosu na prethodni period u 
klanicama na području raškog regiona. 

Otkupna cena jagnjadi bila je čak 320 
din/kg. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog rediona po višim su cenama 

otkupljivali jagnjad i ovce protekle 

nedelje. 
Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Niša, protekle je nedelje došlo do rasta 
otkupne cene jagnjadi u klanicama 
nišavskog regiona, pa je dominirao iznos 

od 280 din/kg. 
Na pijaci žive stoke u Požarevcu 

došlo je do rasta dominantne cene ovaca 
na 150 din/kg tokom druge nedelje 
decembra. 

Prodajna cena šilježadi bila je niža u 
odnosu na prethodni period na pijaci žive 

stoke u Smederevu. Dominirao je iznos 
od 220 din/kg. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 190 din/

kg, zabeležen je u klanicama 
braničevskog regiona tokom druge 

sedmice decembra. Prasad iste kategorije 
bila su jeftinija protekle nedelje i na pijaci 
žive stoke u Požarevcu. 

Prasad telesne mase do 15 
kilograma i tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma bili su jeftiniji 

protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Loznici. U klanicama na području 

mačvansko-podrinjskog regiona zabeležen 
je pad dominantniih otkupnih cena obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za 

klanje. 
Dominantna otkpuna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma bila 

je niža u odnosu na prethodni period u 
klanicama na pdoručju podunavskog 

regiona. Za razliku od njih viša je bila 
najčešća otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma. 

Tovnljenici iste kategorije bili su skuplji 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 

Smederevu. Dominirao je iznos od 150 
din/kg.  

Prasad, kako grla do 15 kilograma 

tako i grla teška od 16 do 25 kilograma 
bila su jeftinija protekle nedelje na stočnoj 

pijaci u Pirotu. Dominantne cene varirale 
su od 230 do 240 din/kg u zavisnosti od 

kategorije.  
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo 

je do rasta dominantne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma na 
200 din/kg. Otkupna cena tovnih svija 

telesne mase preko 120 kilograma bila je 
viša u odnosu na prošli period u klanicama 
šumadijskog regiona. 

U klanicama na području niškog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 

tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma na  140 din/kg. 

Mnogo je bila bolja ponuda obe 

kategorije prasadi na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u odnosu na prethodne 
nedelje. Kod grla telesne mase do 15 

kilograma dominirao je iznos od 200 din/
kg, a kod grla teških od 16 do 25 

kilograma dominantna cena zadržala se 
na prošlonedeljnom nivou, iznosila je 180 
din/kg. Nastavljen je trend dobre ponude i  

prodaje tovnih  svinja i krmača za klanje. 
Dominantne cene tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma i krmača za 
klanje bile su na prošlonedeljnom nivou. 
Kod tovnih svinja telesne mase preko 120 

kilograma zabeležen je rast za 5 din/kg,  
pa je dominirao iznos od 140 din/kg. 

Viša cena jagnjadi i šilježadi  
protekle nedelje 
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za period od  3. - 9.12.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,30 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ ~ ~ 3.05

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.2 2.9 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.7 ~ ~ ~ 1.7

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.8 1.8 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.2 1.1 1.2 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.2 2.9 2.9 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.2 ~ ~ 2.5 2.2 2.1 2.3

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ 1.7 1.45    

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.35 2.4 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 1.4 1.4 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ 1.9 2.05

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ 2.5 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 ~ 120 117

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ 90 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1050 900

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Blagi rast dominantne cene 

kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog  
upakovanog u džakove najčešće od 50 

kilograma i pad cene stočnog ječma u 
istom pakovanju karakteristika je protekle 
sedmice na pijaci u Obrenovcu. 

Na pijaci u Čačku su više cene bile 
kod kukuruza, okrunjenog, prirodno 

sušenog  i stočnog ječma upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma. Kod 
kukuruza je dominirao iznos od 23 din/kg, 

a kod stočnog ječma iznos od 26 din/kg. 
Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Kikinde, protekle je nedelje lucerkino 
seno u balama bilo skuplje dok je kukuruz 

bio jeftiniji u odnosu na prethodni period 

na gazdinstvima u okolini ovog grada. 
Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen  i 

pšenica upakovani u džakove najčešće od 
50 kilograma bili su skuplji tokom druge 
sedmice decembra na pijaci u Nišu. 

Na gazdinstvima u okolini 
Smedereva je došlo do pada dominantne 

cene lucerkinog sena u balama na 18 din/
kg, dok je kukuruz, okrunjen, prirodno 
sušen upakovan u džakove najčešće od 

50 kilograma bio skuplji u odnosu na prvu 
sedmicu decembra. Dominirao je iznos od 

21 din/kg. 

Posle desetogodišnjeg rada i nastojanjada na noge dignu brojne startap firme i ideje, pomognu im 

da naprave proizvod i biznis model, „ajtijevci“ iz Novog Sada okupljeni u dizajnersko – 

programerskoj agenciji Eton Digital, odlučili su da pokrenu svoj startap biznis. I to da se okušaju 

u onome što najbolje rade i onome što bi, po njihovom mišljenju, dalo nov kvalitet njihovom 

životu – povezali su informacione tehnologije u kojima su se već dokazali i organsku hranu, za 

koju bi voleli da im je pristupačnija. I uspeli su. Naumili su da naprave onlajn platformu na kojoj 

će se trgovati organskom hranom, stavili sve na papir, pripremili ”elevejtor pič“, prezentaciju koja 

traje koliko i vožnja liftom, i prijavili se na konkurs nemačkog ”Finiš akceleratora“ za pokretanje 

startapa. Prošli su na ovom strogom evropskom konkursu, i dobili 134.000 evra. Sada, u Novom 

Sadu, prave virtuelnu, svetsku pijacu sa organskom hranom, a prvi njeni prodavci biće 

vojvoĎanski proizvoĎači. Suština je, kaže Stanislava Stojanović Novoselac, direktorka projekta 

OrganicNet, da se na virtuelnoj pijaci, na jednom mestu povežu proizvoĎači i kupci organskih 

proizvoda, da se trgovina odvija jednostavno, brzo i kvalitetno. ”Na platformi svako može da 

napravi profil i ubacuje proizvode, s tim da treba da navede podatke o ceni, načinu proizvodnje, 

isporuke i naravno, sertifikate koje poseduje. Veoma je bitno to što će se ceo proces bazirati na 

reputaciji i poverenju. Naime, kupci i prodavci imaće mogućnost da ocene jedni druge. Čak i ako 

neki proizvod u tom momentu nije stigao do faze sertifikacije već je, recimo, još uvek u toku 

konverzija u organsku proizvodnju, ocene kupaca, njihovi komentari i preporuke mogu odigrati 

najvažniju ulogu u toj trgovini”, objašnjava Stanislava i dodaje da će priliku da se kao prodavci 

pojave na platformi imati oni koji proizvode na malo, u svojim baštama i okućnicama. ”Sve je 

osmišljeno tako da se, preko internet pijace na kojoj će, osim tezgi hrane, biti i tezge znanja, 

rešavaju najveći problemi u plasmanu organskih proizvoda. A to su nedostupnost ovih artikala, 

njihova visoka cena i nedovoljno poverenje potrošača u njihovo poreklo. Ako se preĎe odreĎen 

limit, plaćaće se članarina, a svi oni koji definisan iznos, odnosno zaradu ne dosegnu, biće 

osloboĎeni plaćanja”, kaže Stanislava Stojanović Novoselac i dodaje da će ova, u Evropi 

jedinstvena organska pijaca, biti otvorena do proleća iduće godine. (Dnevnik)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7.  novembra do 11. decembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi pad cene kukuruza 
- Blagi rast cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Tokom protekle nedelje, u kojoj doduše nije bilo značajnijih cenovnih promena u 

odnosu na već veoma dug period izrazite cenovne stabilnosti ratarskih kultura, ipak je 

primetno povećano interesovanje tržišnih učesnika, pogotovo na tržištu pšenice. 

Povećanje interesovanja manifestovalo se kroz više nego dvostruko veći promet na 

“Produktnoj berzi”, u odnosu na prethodnu nedelju. Prometovano je 615 tona robe, 

ukupne vrednosti 12.895.300,00 dinara. 

Kada govorimo o izrazitoj cenovnoj stabilnosti koju robno-berzansko tržište 

registruje u poslednja dva meseca, valja podsetiti na cenovne dijapazone do ove nedelje, 

u kojima su se kretale cene pšenice, kukuruza i soje. Cena pšenice se kretala u rasponu 

od 18,00-18,50 din/kg, bez PDV-a, kukuruz u rasponu od 16,20-16,50 din/kg, a soja u 

dijapazonu od 40,20-41,00 din/kg, bez PDV-a. 

U proteklih nedelju dana, sojom je trgovano u količini od 25 tona, po “gornjoj” ceni pomenutog raspona od 45,10 

din/kg, sa PDV-om (41,00 din/kg, bez PDV-a), što je približno isto kao i prethodne nedelje. 

Kukuruz je u prošlonedeljnom prometu participirao sa tek 50 tona i to, za razliku 

od tržišta soje, na nivou svoje “donje” granice dijapazona od 17,82 din/kg, sa PDV-om 

(16,20 din/kg, bez PDV-a). Na ruku vlasnicima kukuruza svakako ne ide podatak o 

kretanju cena žutog zrna na svetskim berzama, gde je ista ili vrlo stabilna ili u blagom 

padu, što za sada ne daje prostora rastu izvozne cene. 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Tržište pšenice je svakako bilo najzanimljivije tržišnim učesnicima, što potvrĎuje i 

činjenica da je u ukupnom prometu, ovaj tržišni segment participirao sa blizu 90%. 

Prometovano je 540 tona hlebnog zrna, a zanimanje tražnje za pšenicu, potvrĎuje i 

podatak da je analizirajući pojedinačne berzanske ugovore, jedan od njih zaključen po 

ceni od 18,80 din/kg, bez PDV-a, čime je cena pšenice, posmatrano po pojedinačnim 

berzanskim ugovorima, po prvi put posle dva meseca izašla iz već viĎenog i ustaljenog 

cenovnog raspona. Ipak nedeljna ponderisana cena pšenice od 20,14 din/kg, sa PDV-om 

(18,31 din/kg, bez PDV-a), uklapa se u pomenuti raspon, ali je statistički u porastu u 

odnosu na prethodnu nedelju i to za nešto preko 1%. Istovremeno najveće svetske berze 

uglavnom beleže blagi pad cene pšenice, uz konstataciju da je na severno-američkom 

kontinentu cena blizu granice petogodišnjeg minimuma. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

50 17,82 50 17,82 -1,02% 

Soja, rod 2015. 25 45,10 25 45,10 +0,49% 

Pšenica, rod 2015. 800 20-02-20,68 540 20,02-20,68 +1,16% 

PRODEX  

 

 Kretanje PRODEX-a, uglavnom je zavisilo od kretanja cene pšenice. Kada je 

početkom nedelje cena pšenice imala uzlazni trend i indeksna vrednost PRODEX-a je 

rasla. Stabilizacija i pad cene hlebnog zrna, u drugoj polovini nedelje, do današnjih 18,20 

din/kg, bez PDV-a, oborila je vrednost ovog indeksa na aktuelnih 205,72 indeksnih 

poena, što je za 0,64 indeksnih poena niže nego prethodne nedelje.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 148,10 $/t 172,77 $/t 172,92 $/t 175,64 $/t 177,99 $/t 

Kukuruz  173,14 $/t 145,03 $/t 145,66 $/t 146,29 $/t 148,50 $/t 

 Prema poslednjem izveštaju američkog Ministarstva poljoprivrede, procene zaliha 

pšenice za sezonu 2015./16. su predstavljale pritisak na cenu ove žitarice i uticale na to 
da ona dostigne najniži nivo od jula 2010. godine. Ostale procene se nisu značajno 

menjale u odnosu na prethodni izveštaj. Na blagi rast cena ove nedelje su značajan 
uticaj imali fondovi i pritisak na strani kupovine. 
 Tako je cena decembarskog fjučersa na kukuruz u odnosu na kraj prošle nedelje 

viša za 1,89%, a pšenice za 4,27%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 15  332,90  $/t 324,16 $/t 322,10 $/t 322,10 $/t 322,69 $/t 
Sojina sačma, dec 15  285,10 $/t 278,90 $/t 276,60 $/t 278,80 $/t 274,20 $/t 

Najava mogućeg smanjenja izvoznih taksi na soju iz Argentine je oborila cene na 

čikaškoj bezi. Januarski fjučers na soju je pojeftinio za 2,14%, dok je pad cene 
decembarskog fjučersa na sojinu sačmu iznosio 4,49%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 161,39 EUR/t (futures mar 16) 149,44 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 177,50 EUR/t (futures mar 16)  165,00 EUR/t (futures jan 16) 

 Prema procenama USDA, EU ima značajne zalihe pšenice, koje su na 

osmogodišnjem maksimumu. Dodatno, EU ima velike konkurente iz crnomorskog sliva, 
što ove sezone utiče na pad cene ove žitarce.   

 U Parizu je u poslednjih nedelju dana pšenica pojeftinila za 1,39%, dok je cena 
kukuruza ostala identična. Na budimpeštanskoj berzi pšenica je jeftinija za 1,19%, kao i 
kukuruz koji je imao identični procentualni pad. 


